PAGE
4

[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
по жалобе № 76/18.1
10.10.2014                                                                                                          г. Екатеринбург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению жалоб на действие (бездействие) организатора торгов, конкурсной или аукционной комиссии (Приказ от 09.01.2014 № 1, в редакции Приказа от 06.10.2014 № 289) в  составе:

	председатель Комиссии
	Т.Р. Колотова  –  Руководитель Управления;

	члены Комиссии:
	<…..>;

<…..>;

	<…..>;

	<…..>.

 при участии:

организатора торгов – Администрации Новолялинского городского округа (624400, Свердловская область, г. Новая Ляля, ул. Ленина, 27) – представителя <…..> (доверенность № 28 от 08.10.2014);
заявителя – <…..> – явка не обеспечена, надлежаще извещена;
рассмотрев в порядке ст. 18.1 жалобу (вх. № 01-20255 от 01.10.2014) на действия Администрации Новолялинского городского округа при проведении торгов № 040914/0111774/01 по лотам №№1 и 3 на электронной площадке http://torgi.gov.ru, на право заключения договора аренды земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, из земель населенных пунктов, для строительства малоэтажных многоквартирных жилых домов по адресам:
- Лот № 1: Свердловская область, Новолялинский район, п. Лобва, ул. Кузнецова, № 7, кадастровый номер 66:18:0702002:1338, площадь 10599,00 кв.м.;
- Лот № 3: Свердловская область, г. Новая Ляля, ул. Лермонтова. № 24, кадастровый номер 66:18:0903001:520, площадь 3042,00 кв.м.

УСТАНОВИЛА:
О времени и месте рассмотрения жалобы стороны уведомлены надлежащим образом, в том числе публично путем размещения информации о рассмотрении жалобы на официальном сайте Свердловского УФАС России в сети «Интернет» (http://sverdlovsk.fas.gov.ru, http://torgi.gov.ru). Рассмотрение жалобы назначено на 14 час. 00 мин 09.10.2014.

Согласно п. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Заявитель в жалобе указал:

Администрацией Новолялинского городского округа 04.09.2014 был объявлен аукцион, открытый по составу участников и открытый по форме подачи предложений о цене на официальном сайте http://torgi.gov.ru, (Извещение № 040914/0111774/01).

В извещении отсутствует дата, время и порядок осмотра земельного участка, что нарушает пп. м п. 8 Правил организации и проведения торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права заключения договоров аренды таких земельных участков, утвержденных Правительством РФ от 11.11.2002 № 808 (далее - Правила), также отсутствует инструкция по заполнению заявки в аукционе.

Организатором торгов установлены незаконные требования к подаче документации – в конвертах, и время определения участников аукциона между лотами № 1, № 3 разделено 30 минутами, время проведения самих аукционов разделено 60 минутами, что приводит к невозможности участия одних и тех же лиц в процедуре отбора победителя аукциона.
Представитель организатора торгов с доводами заявителя не согласен, по следующим основаниям:
1. Пунктом 8 Извещения о проведении аукциона определен порядок осмотра земельных участков: «осмотр земельных участков права на которые передаются по договору осуществляется еженедельно с даты размещения извещения о проведении аукциона на официальном сайте торгов, но не позднее, чем за два рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе по пятница в 10 часов местного времени»;
2.  Пунктом 8 Правил не предусмотрено опубликование инструкции по заполнению заявки;
3. Пунктом 11 Извещения о проведении аукциона определен перечень требуемых для участия в аукционе документов и требования к их оформлению, указание на предоставление документов в запечатанном конверте отсутствует;

4. Пунктом 4 извещения определены дата, место и время проведения аукциона – 07.10.2014 в 10 час. 00 мин. по адресу: Свердловская область, г. Новая Ляля, ул. Ленина, 27, в актовом зале Администрации Новолялинского городского округа.

Также представитель Администрации Новолялинского городского округа считает, что в соответствии с п. 2 ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) заявитель не является участником аукциона, так как не подана заявка на участие в нем.

Рассмотрев имеющиеся материалы, заслушав доводы организатора торгов, Комиссией Свердловского УФАС России установила:

В соответствии со ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов

Согласно представленным документам, Администрацией Новолялинского городского округа объявлен аукцион на право заключить договор аренды земельного участка, который регулируется нормами Земельного кодекса РФ и Правилами, указанными выше.
Согласно п.8 Правил, извещение о проведении торгов должно быть опубликовано в средствах массовой информации, определенных Правительством Российской Федерации, органом государственной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления, не менее чем за 30 дней до даты проведения торгов и содержать следующие сведения:

а) форма торгов и подачи предложений о цене или размере арендной платы;

б) срок принятия решения об отказе в проведении торгов;

в) предмет торгов, включая сведения о местоположении (адресе), площади, границах, обременениях, кадастровом номере, целевом назначении и разрешенном использовании земельного участка, а также иные позволяющие индивидуализировать земельный участок данные;

г) наименование органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявших решение о проведении торгов, реквизиты указанного решения;

д) наименование организатора торгов;

е) начальная цена предмета торгов или начальный размер арендной платы, "шаг аукциона", размер задатка и реквизиты счета для его перечисления;

ж) форма заявки об участии в торгах, порядок приема, адрес места приема, даты и время начала и окончания приема заявок и прилагаемых к ним документов, предложений, а также перечень документов, представляемых претендентами для участия в торгах;

з) условия конкурса;

и) место, дата, время и порядок определения участников торгов;

к) место и срок подведения итогов торгов, порядок определения победителей торгов;

л) срок заключения договора купли-продажи или аренды земельного участка;

м) дата, время и порядок осмотра земельного участка на местности;

н) проект договора купли-продажи или аренды земельного участка;

о) сведения о сроке уплаты стоимости, если земельный участок продается в кредит (с отсрочкой платежа), а также о порядке, сроках и размерах платежей, если земельный участок продается в рассрочку.

В извещении, опубликованном на сайте http://torgi.gov.ru, а также в официальном печатном издании «Муниципальный Вестник от 04.09.2014, организатором торгов Администрацией Новолялинского городского округа имеется информация о дате, времени и месте осмотра земельного участка: «осмотр земельных участков права на которые передаются по договору осуществляется еженедельно с даты размещения извещения о проведении аукциона на официальном сайте торгов, но не позднее, чем за два рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе по пятница в 10 часов местного времени».

Правила не устанавливают обязанность для организатора торгов публиковать инструкцию по заполнению заявки.
В соответствии с п. 10 Правил для участия в торгах претендент представляет организатору торгов (лично или через своего представителя) в установленный в извещении о проведении торгов срок заявку по форме, утверждаемой организатором торгов, платежный документ с отметкой банка плательщика об исполнении для подтверждения перечисления претендентом установленного в извещении о проведении торгов задатка в счет обеспечения оплаты приобретаемых на торгах земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков и иные документы в соответствии с перечнем, опубликованным в извещении о проведении торгов.

Проанализировав аукционную документацию, Комиссия Свердловского УФАС не нашла в ней требования организатора торгов о предоставлении документов в конвертах.

Правила, утвержденные Правительством РФ от 11.11.2002 № 808 не регулируют время отводимое на определение участников аукциона, время проведения самих аукционов и не ограничивают данные процедуры какими-либо временными промежутками (интервалами).
У заявителя имелась возможность обратиться к организатору торгов за разъяснениями, однако данная возможность не использована.
Учитывая вышеизложенное, Комиссия антимонопольного органа пришла к выводу, что Администрация Новолялинского городского округа (организатор торгов), при  организации и проведении открытого аукциона на право заключения аренды земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, из земель населенных пунктов, для строительства малоэтажных многоквартирных жилых домов (извещение № 040914/0111774/01 на сайте torgi.gov.ru) по лотам № 1, 3 действовала в соответствии с установленными Правилами.

На основании вышеизложенного, руководствуясь  статьями 23, 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Жалобу <…..> признать необоснованной.
Председатель комиссии                                                                                  Т.Р. Колотова
Члены комиссии:                                                                                             <…..>
                                                                                     <…..>
                                                                                                                <…..>
                                                                                       <…..>
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE